MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – ConsEPE

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7632/3675/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

MOÇÃO DE PREOCUPAÇÃO

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e

considerando as deliberações ocorridas em sua IX sessão ordinária de 2018, realizada no dia 16

de outubro de 2018, manifesta sua preocupação no tocante aos recentes atos de violência e

ataques à Democracia.

Os processos eleitorais são expressões da Democracia em nossa sociedade. O

direito ao voto, reconquistado pela população brasileira após a queda da Ditadura Militar, é

motivo de celebração e um marco histórico.

Infelizmente, nas eleições atualmente em curso, abusos inadmissíveis têm sido

cometidos por setores da sociedade. Atos de violência contra pessoas – estudantes universitários,

inclusive –, ameaças explícitas aos direitos da população, ao caráter Gratuito da Universidade

Pública e ao próprio Estado Democrático de Direito têm se tornado frequentes.

Nesse cenário adverso, a UFABC cumpre seu papel educacional ao reafirmar a

defesa da Democracia, da Educação Pública, Laica e Gratuita, bem como do irrestrito respeito à

vida e às diversidades. Ao celebrar a Constituição Cidadã, por ocasião de seu 30º aniversário,

posiciona-se pela participação das cidadãs e cidadãos na construção do Estado brasileiro, sem

que haja lugar para modelos autoritários e atos de violência.

IX sessão ordinária, 16 de outubro de 2018.

Dácio Roberto Matheus

Presidente